
令和 3 年 1 月 16 日 

ご利用者およびご家族様 

関係医療機関の皆様 

介護保険事業所の皆様 

 

医療法人エム・エム会 

理事長 白川 泰山 

 

、新型コロナウイルス感染症のクラスター（感染者集団）の発生と 

当法人の運営再開について 

 

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

 

 さて、先日ご報告しましたとおり、1 月 7 日より当法人の入院部門（医療療養病棟：新館６－７Ｆ）に

おいて、新型コロナウイルス感染症のクラスターが発生しました。関係者の皆様には大変なご心配をお

かけするとともに、多大なご迷惑をおかけしておりますこと、心よりお詫び申し上げます。 

 

1 月 5 日以降、当法人は保健所及び関係機関と連携し、陽性者が発生している入院部門に所属する職員

と、他部門に所属する職員との動線を分割し、継続してＰＣＲ検査を行うなど、感染拡大防止に努めて

まいりました。 

１月 16 日現在、感染者は 15 名となりましたが、入院部門以外での感染者は確認されず、現時点では

入院部門と他部門との分割運営ができております。 

 

つきましては、運営再開に向けて、部門に所属する全職員にＰＣＲ検査を実施し、職員全員の陰性を

確認し、準備が整った部門から、外部専門業者によるフロア内の消毒を行い、保健所と相談のうえ 

順次運営を再開させていただくことをご報告いたします。 

 

 なお、運営を再開するにあたっては、これまでの運用を幾つか見直し、感染対策を講じておりますの

でご留意ください（別紙参照）。 

 

今後もご利用者の皆様、ご家族様、ならびに職員の安全を最優先として対応を進めてまいりますので、

何卒ご理解とご協力のほど宜しくお願い申し上げます。 

 

敬具 

 



【別紙】 

再開後の運用変更内容 

 

・外来診療は、全曜日を完全予約制とさせていただきます。ご予約はお電話にて承ります。 

TEL：０８２３－２２－６８６８ 

 

・外来診療の待合室については、レイアウトの変更をするとともに、混雑時には１階部分も待合室とし

てご利用いただきます。また、呼び出しブザーを利用する場合もあります。 

 

・物理療法室はお一人あたり４０分を目途としてご利用いただきます。 

 

・新館エレベーターの動線を分離しております。左側エレベーター（大）を入院部門専用とし、右側エ

レベーターを外来患者様・通所リハビリご利用者、その他部門職員・外部取引会社用として使用してい

ただきます。パーテーションを設置しご案内しておりますので、ご協力をお願いいたします。 

 

・訪問リハビリ部門については、他部門の職員との接触を避けるため、事務所を９階から１０階に移転

させています。 

 

再開予定 

通所リハビリ部門 

訪問リハビリ部門 

訪 問 看 護 部 門 

居宅介護支援事業所 

令和３年１月 18 日（月）再開予定 

外 来 診 療 部 門 

外来リハビリ部門 
近日再開予定 

 

《参考》 

入院部門（医療療養病棟：新館６－７Ｆ）における 1/16 までの発生状況 

日付 1/4（月） 1/5（火） 1/6（水） 1/7（木） 1/8（金） 1/9（土） 1/10（日） 

患者 － 0 2 0 0 0 0 

職員 － 2 1 2 0 1 0 

 

日付 1/11(月) 1/12（火） 1/13（水） 1/14（木） 1/15（金） 1/16（土） 1/17（日） 

患者 1 0 3 0 0 1  

職員 1 0 1 0 0 0  

以上 


